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nemsigtige og ikke-diskriminerende vilkår. Desuden 
vil aftalen som udgangspunkt være omfattet af kra- 
vet om at denne skal gøres offentligt tilgængelig, jf. 
dog den særlige hjemmel til at fastsætte undtagelses- 
bestemmelser netop m.h.t. internationale samtrafik- 
aftaler. 

Ny opgavefordeling mellem telemyndighederne 
Lovforslaget indeholder en sikring af, at Telesty- 

relsen fremover kan fungere som uafhængig tilsyns-, 
mæglings- og afgørelsesmyndighed med hensyn til 
den konkrete forvaltning af samtrafikreglerne. Lov- 
forslaget indeholder således forslag om afskæring af 
klageadgangen til Forskningsministeriet og af mini- 
steriets instruksadgang overfor Telestyrelsen på 
samtrafik-området samt sikring af klageadgang til 
Teleklagenævnet, som oprettes med denne lov. 

Uanset den herved foreslåede afskæring af forsk- 
ningsministerens adgang til at instruere Telestyrel- 
sen vedrørende konkrete sager, vil ministeren fort- 
sat, jf. også ministeransvarsloven, have det overord- 
nede ministeransvar for Telestyrelsens virksomhed, 
herunder ansvaret for den overordnede styring og 
tilrettelæggelse af Telestyrelsens aktiviteter og for sa- 
ger vedr. Telestyrelsens økonomi og personale. 

Den hermed foreslåede regulering vil i Trin 2b bli- 
ve fulgt op af et forslag om en egentlig, tværgående 
lovgivning i form af en selvstændig lov om Telesty- 
relsens uafhængighed og selvstændige opgaver, og 
om opgavefordelingen mellem Telestyrelsen og 
Forskningsministeriet. Den pågældende lovgivning 
vil også indeholde rammerne for en videreførelse af 
den nuværende sektorfinansiering af telemyndighe- 
derne, inklusive eventuelle justeringer heraf. 

Supplerende samtrafiklovgivning i Trin 2b 
Som ovenfor nævnt vil den foreliggende foreløbi- 

ge samtrafiklovgivning blive udbygget i forbindelse 
med Trin 2b. Udbygningen vil bl.a. vedrøre følgende 
punkter: 
a) Særlige regler for prisfastsættelsen af nøgleydel- 

ser på teleområdet -  f.eks. regulering der særligt 
retter sig imod virksomheder med en stærk posi- 
tion på markedet med rådighed over »flaskehals- 
ressourcer« på infrastrukturområdet. Regulerin- 
gen vil bl.a. komme til at omfatte fastsættelse af 
principperne for beregning af omkostninger for 
de enkelte ydelser og fastlæggelse af mere speci- 
fikke regnskabsmæssige krav til de omfattede 
markedsaktører. 

b) Evt. yderligere differentiering m.h.t. rettigheder 
og pligter på samtrafikområdet, under fastholdel- 
se af det generelle udgangspunkt om sikring af 

uhindret og effektiv markedsadgang for alle mar- 
kedsaktører, der ønsker at udbyde telenet og/el- 
ler teletjenester. 

c) Særlige regler, der pålægger markedsaktører med 
en stærk markedsposition at udarbejde og offent- 
liggøre standardtilbud på samtrafikområdet og 
fastsætter rammer herfor. 

d) Gennemførelse af de resterende dele af de forven- 
tede EU-regler om samtrafik, når disse er endeligt 
fastlagt, herunder bl.a. om mægling på EU-plan i 
tilfælde hvor telemyndighederne hjemmehørende 
i forskellige medlemsstater er involveret i sagen. 

C. Lovens administrative og økonomiske konsekven- 
ser 

Indførelsen af en mæglings- og klageprocedure på 
samtrafikområdet, herunder fastsættelse af vilkår for 
samtrafik, skønnes at medføre behov for øgede res- 
sourcer ved administrationen heraf. Der er tale om 
et område hvor myndighedsopgaverne i forhold til 
den nuværende situation skønnes udvidet i en ikke 
uvæsentlig grad. Der vil således formentlig være be- 
hov for oprettelse af 4-5 nye årsværk i Telestyrelsen 
og 1-2 nye årsværk i Forskningsministeriet (til sekre- 
tariatsbistand for de nye nævn) i forbindelse her- 
med. Der vil blive udarbejdet særskilt aktstykke om 
de ovenfor nævnte forhold vedr. 1996. Vedr. 1997 og 
følgende år vil Forskningsministeriet i forbindelse 
med Trin 2b forelægge en samlet redegørelse for op- 
gave- og ressourceudviklingen i Telestyrelsen med 
henblik på Finansloven for 1997. Med hensyn til fi- 
nansieringen af det øgede ressourceforbrug henvises 
til det parallelt fremsatte lovforslag om ændring af 
lov om visse forhold på telekommunikationsområ- 
det, hvori indgår hjemmel til finansiering af tilsyns- 
aktiviteter mv. 

Lovforslaget har ikke økonomiske konsekvenser 
for kommuner. 

Erhvervsmæssige konsekvenser 
Formålet med lovforslaget er at sikre danske bru- 

gere teleydelser, der ligger blandt verdens bedste og 
billigste. Derudover er det hensigten at give danske 
virksomheder det bedst mulige udgangspunkt i kon- 
kurrencen med andre EU-landes virksomheder. 

Ved dette forslag vil adgangen til at sammenkoble 
net og tjenester for derigennem at udnytte allerede 
eksisterende infrastruktur optimalt være medvirken- 
de til, at give danske virksomheder gode kort på 
hånden i forbindelse med udviklingen af nye og 
avancerede teleydelser. Dette vil have en gunstig 
indvirkning på beskæftigelsen ikke kun i telesekto- 
ren men også i andre sektorer, idet fremkomsten af 


